et Lauretana, II, pp. 174-175. Dal 1435 era rettore del santuario il presbitero Andrea
di Giacomo da Atri, fondatore dell’ hospitale, il primo ospizio della Villa lauretana
posto a fianco del santuario; il 26 aprile 1454 gli successe Pietro di Giorgio Tolo-
mei, colui che magistralmente adombrò la situazione conflittuale con il vescovo di
Recanati nel volo angelico narrato nel racconto poi affisso alle porte del santuario,
cfr. F. Grimaldi - K. Sordi, La villa di S. Maria, pp. 6-8, 127s. 

72. Ed. G. A. Vogel, De ecclesiis Recanatensi et Lauretana, II, pp. 206-208.
73. Il pontefice, con bolla ‘Licet ex debito’ del 26 novembre 1476, pose sotto la

giurisdizione papale il santuario lauretano, ma già l’8 febbraio successivo, con bol-
la ‘Romanus pontifex’, restituì il santuario alla giurisdizione del vescovo di Recana-
ti, ed. F. Grimaldi - K. Sordi, La villa di S. Maria, pp. 222-228. Per la ricostruzione
dei fatti, F. Grimaldi, La historia della chiesa di S. Maria, pp. 152-156.

74. “Nos attendentes, quod non solum etiam in predicta ecclesia de Laureto
imago ipsius beate Marie virginis, sed etiam, ut pie creditur et fama est, camera sive
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1513, i Recanatesi si rivolsero a Leone X, appena succeduto a Giulio II,
onde chiedere, per il vescovo di Recanati, la riassunzione della chiesa
lauretana che gli era stata sei anni prima sottratta; per la città, il reinte-
gro nei diritti perduti sul piccolo borgo di Loreto75.
Dopo aver elencato, una per una, le richieste degli oratori, Giuseppe

Antonio Vogel, lo storico del santuario, così prosegue:

la beatissima Vergine di Loreto la quale, come si narra, per l’avarizia dei due
fratelli se ne partì dal loro colle, stava di nuovo per sottrarre di nascosto la sua
Casa al dominio di coloro che, anziché farsi guidare dall’amore per la giustizia,
ambivano possederla per cupidigia e per conseguire vantaggi personali. La par-
tenza era imminente76. 

Questa osservazione va messa in relazione con quanto lo stesso Vogel
ebbe a scrivere nella Digressio historico-critica de ecclesia Sanctae Mariae vir-
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thalamus ubi ipsa beatissima Virgo concepta, ubi educata, ubi ab angelo salutata Sal-
vatorem seculorum verbo concepit, ubi ipsum suum primogenitum suis castissimis
uberibus lacte de celo plenis lactavit et educavit, ubi quando de hoc seculo nequam
ad sublimia assumpta extitit orando quiescebat, quamque apostoli sancti primam
ecclesiam in honorem Dei et eiusdem beate Virginis consecrarunt, ubi prima mis-
sa celebrata extitit, ex Bethleem angelicis manibus ad partes Sclavonie et locum
Flumen nuncupatum primo portata et inde, per eosdem angelos ad nemus Laure-
te mulieris ipsius beatissime Marie virginis devotissime et successive ex dicto
nemore propter homicidia et alia facinora que inibi perpetrabantur in collem duo-
rum fratrum, et postremo ob rixas et contentiones inter eos exortas in vicum publi-
cum territorii Racanatensis translata extitit [...] ipsam ecclesiam [...] de novo ab
omni visitatione, correctione, iurisdictione, dominio, superioritate et potestate
eorundem episcoporum Racanatensium eiusque officialium presentium et futuro-
rum perpetuo penitus et omnino eximimus et liberamus et sub nostra et beati Petri
ac Sedis predictorum proprietatem perpetuo suscipimus, nobisque et successoribus
nostris Romanis pontificibus pro tempore existentibus et Sedi prefate, gubernato-
rique per nos, seu Sedem predictam inibi deputando subiicimus et subesse volu-
mus, ipsamque ecclesiam beate Mariae in nostram et Sedis predicte capellam per-
petuo recipimus”, ed. F. Grimaldi - K. Sordi, La villa di S. Maria, pp. 229-238.